
 DIÁRIO OFICIAL
	      MUNICÍPIO DE CASTILHO

Conforme Lei Municipal nº 2.732, de 22 de maio de 2018
										                   

www.castilho.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/castilho

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP 
nº 2.200-2, de 2001 

O Município de Castilho garante a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do 
site www.castilho.sp.gov.br 

Compilado e também disponível em www.imprensaoficialmunicipal.com.br/castilho

EXPEDIENTE

O Diário Oficial do Município de Castilho, veiculado 
exclusivamente na forma eletrônica, é uma publicação 
das entidades da Administração Direta e Indireta deste 
Município, sendo referidas entidades inteiramente 
responsáveis pelo conteúdo aqui publicado.

ACERVO

As edições do Diário Oficial Eletrônico de Castilho poderão 
ser consultadas através da internet, por meio do seguinte 
endereço eletrônico: www.castilho.sp.gov.br
Para pesquisa por qualquer termo e utilização de filtros, 
acesse www.imprensaoficialmunicipal.com.br/castilho
As consultas e pesquisas são de acesso gratuito e 
independente de qualquer cadastro.

ENTIDADES

Prefeitura Municipal de Castilho
CNPJ 45.663.556/0001-04 
Praça da Matriz, 247 - Centro
Telefone: (18) 3741-9000
Site: www.castilho.sp.gov.br
Diário: www.imprensaoficialmunicipal.com.br/castilho

Câmara Municipal de Castilho
CNPJ 01.557.531/0001-42
Rua José Zar, 545 - Centro
Telefone: (18) 3741-1117
Site: www.camaracastilho.sp.gov.br

 

Quarta-feira, 15 de janeiro de 2020 Página 1 de 7Ano III | Edição nº 309

SUMÁRIO

PODER EXECUTIVO DE CASTILHO	 2
Atos Oficiais	 2
Decretos	 2
Licitações e Contratos	 2
Comunicados	 2
Extrato	 3
Concursos Públicos / Processos Seletivos	 6
Edital	 6



Município de Castilho – Estado de São Paulo
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 DIÁRIO OFICIAL
	      MUNICÍPIO DE CASTILHO

Conforme Lei Municipal nº 2.732, de 22 de maio de 2018
										                   

www.castilho.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/castilho

Quarta-feira, 15 de janeiro de 2020 Página 2 de 7Ano III | Edição nº 309

PODER EXECUTIVO DE CASTILHO

Atos Oficiais

Decretos

DECRETO Nº 6.085, DE 13 DE JANEIRO DE 2020.
“Dispõe sobre os pontos facultativos 
e feriados em dias de semana no 
ano de 2020 nas repartições públicas 
municipais, e dá outras providências”

APARECIDA DE FÁTIMA GAVIOLI NASCIMENTO, 
Prefeita do Município de Castilho, Estado de São Paulo, 
no uso de suas atribuições legais,

DECRETA:

Art. 1º. Ficam divulgados os dias de ponto facultativo 
e feriados em dias de semana, no ano de 2020 nas 
repartições públicas municipais.

DATA DIA SEMANA  TIPO  MOTIVO

24/02 segunda-feira ponto facultativo Carnaval

25/02 terça-feira ponto facultativo Carnaval

26/02 quarta-feira ponto facultativo Quarta- feira de Cinzas – 1º Período

19/03 quinta-feira feriado municipal  Padroeiro Municipal São José

20/03 sexta-feira ponto facultativo Pós feriado Padroeiro São José

09/04 quinta-feira ponto facultativo Quinta- feira Santa

10/04 sexta-feira feriado nacional Paixão de Cristo

20/04 segunda-feira ponto facultativo Tiradentes

21/04 terça-feira feriado nacional Tiradentes

01/05  sexta-feira feriado nacional Dia do Trabalhador

11/06 quinta-feira feriado nacional Corpus Christi

12/06 sexta-feira ponto facultativo Pós-feriado Corpus Christi

09/07 quinta-feira feriado estadual Revolução Constitucionalista de 1932

10/07 sexta-feira ponto facultativo Revolução Constitucionalista de 1932

10/08 segunda-feira feriado municipal Aniversário de Castilho

07/09 segunda-feira feriado nacional Independência do Brasil

12/10 segunda-feira feriado nacional Nossa Senhora Aparecida

30/10 sexta-feira ponto facultativo Dia do Servidor Público

02/11 segunda-feira feriado nacional Finados

20/11 sexta-feira feriado municipal Consciência Negra

25/12 sexta-feira feriado nacional Natal

Art. 2º. Excetuam-se das disposições dos artigos 1º e 
2º deste Decreto, as repartições em que, por sua natureza, 
houver necessidade de funcionamento ininterrupto, a 
critério do Diretor de Departamento.

Art. 4º. Este Decreto entra em vigor na data de sua 
publicação.

Prefeitura Municipal de Castilho/SP., 13 de janeiro de 
2020.

APARECIDA DE FÁTIMA GAVIOLI NASCIMENTO

Prefeita

Publicado e Registrado nesta Secretaria na data 
supra.

JORGE ABDO ABDALLA - Secretário de Administração

Licitações e Contratos

Comunicados

Prefeitura do Município de Castilho. Divisão de 
Licitações. Seção de Registro Cadastral. Edital de 
Chamamento Público. Por este edital, ficam convidados 
todos os interessados em ingressar no Registro Cadastral 
de Fornecedores ou procederem a atualização dos 
registros existentes, nos termos do § 1º do art. 34 da Lei 
Federal 8666/93. Castilho – SP, 14 de janeiro de 2020. 
Aparecida de Fátima Gaviolli Nascimento. Prefeita.



DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE CASTILHO 

								      
Conforme Lei Municipal nº 2.732, de 22 de maio de 2018

Município de Castilho – Estado de São Paulo
www.castilho.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/castilho

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Quarta-feira, 15 de janeiro de 2020 Página 3 de 7Ano III | Edição nº 309

Extrato

EXTRATO 
 
Ata de Registro de Preços nº. 05/2020/L&C. Processo Licitatório 76/19, Pregão 48/19. 
CONTRATANTE: Prefeitura do Município de Castilho. OBJETO: Registro de preços para 
aquisição de materiais e artigos de escritório, suprimentos, papelaria, utensílios, 
cartuchos e toner para impressoras, destinados a atender as necessidades das 
Secretarias, Departamentos e Divisões da Administração Municipal. CONTRATADA: Souza 
& Mastellini Ltda – ME. CNPJ/MF: 15.804.087/0001-27. VIGÊNCIA: 12 (doze) meses. 
ASSINATURA: 14/01/2020. Aparecida de Fátima Gavioli Nascimento. Prefeita do 
Município. 
 

LOTE 07 

Item Quant. Unid. Descrição – Especificação Valor 
Unit. Valor Total 

1 362 Unit. 

Fita adesiva crepe, medindo 19 mm 
x 50 metros. Composição: papel 
crepado com adesivo à base de 
resina/borracha. Pacote com 6 rolos 
na cor branca. 

17,50 6.335,00 

2 91 Pacote 

Fita adesiva crepe, na cor branca, 
medindo 45 mm x 50 metros. 
Composição: papel crepado com 
adesivo à base de resina/borracha. 
Pacote com 4 rolos. 

27,50 2.502,50 

3 25 Rolo Fita adesiva dupla face, medindo 12 
mm x 30 metros. 8,10 202,50 

4 58 Pacote 

Fita adesiva para empacotamento 
transparente. Composição: filme de 
polipropileno com adesivo à base de 
resina/borracha. Pacote com 4 rolos 
medindo 45 mm x 50 metros. 

16,50 957,00 

5 24 Pacote 

Fita adesiva para empacotamento, 
na cor marrom, composta por filme 
de polipropileno, com adesivo à 
base de resina/borracha, em pacote 
com 4 rolos medindo 45 mm x 50 
metros. 

16,50 396,00 

6 5 Pacote 

Fita adesiva transparente, rolo de 
12 mm x 50 m, composição: filme 
de acetato de celulose com adesivo 
à base de acrílico, pacote com 6 
rolos. 

12,80 64,00 

7 28 Pacote 
Fita adesiva transparente, rolo de 
19 mm x 50 m, com alto teor de 
aderência, pacote com 6 rolos. 

14,10 394,80 

8 20 Pacote Fita adesiva, crepe, medindo 48 
mm x 50 m, pacote com 6 rolos. 58,20 1.164,00 

9 165 Unit. 

Pasta catálogo, com 100 envelopes 
presos a 4 colchetes, no formato 
ofício, medindo 245 x 335 mm, na 
cor preta. 

67,90 11.203,50 



DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE CASTILHO 

								      
Conforme Lei Municipal nº 2.732, de 22 de maio de 2018

Município de Castilho – Estado de São Paulo
www.castilho.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/castilho

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Quarta-feira, 15 de janeiro de 2020 Página 4 de 7Ano III | Edição nº 309

10 117 Unit. 

Pasta catálogo, com 50 envelopes 
presos a 4 colchetes, no formato 
ofício, medindo 245 x 335 mm, na 
cor preta. 

14,50 1.696,50 

11 205 Unit. 

Pasta com abas e elástico, 
plastificada, formato 350 X 250 X 
335 mm, transparente cristal, 4 cm 
de espessura. 

4,00 820,00 

12 215 Unit. 
Pasta com abas e elástico, 
plastificada, formato 350 X 250 X 
335 mm, transparente cristal. 

4,00 860,00 

13 125 Unit. 
Pasta em plástico formato 240 x 
335 mm, com aba e elástico para 
fechamento, simples, transparente. 

3,10 387,50 

14 30 Unit. 

Pasta em plástico polionda formato 
250 x 335 mm e 4 cm de 
espessura, com aba e elástico para 
fechamento, acondicionada em 
pacote com 10 unidades. 

29,50 885,00 

15 145 Unit. 

Pasta em plástico polionda, formato 
240 x 335 mm, 2 cm de espessura, 
com aba e elástico para 
fechamento, cores a serem 
definidas na entrega. 

14,50 2.102,50 

16 110 Unit. 

Pasta em plástico polionda, formato 
240 x 335 mm, 4 cm de espessura, 
com aba e elástico para 
fechamento, cores a serem 
definidas na entrega. 

4,10 451,00 

17 95 Unit. 

Pasta em plástico polionda, formato 
240 x 335 mm, 5 cm de espessura, 
com aba e elástico para 
fechamento, cores a serem 
definidas na entrega. 

4,20 399,00 

18 130 Unit. 
Pasta em plástico, formato 240 x 
335 mm, com aba, com grampo 
trilho, simples, transparente. 

2,50 325,00 

19 20 Unit. 
Pasta plástico, em L PP 0,15 210 x 
297 mm, incolor, 4010, pacote com 
10 unidades. 

6,70 134,00 

20 210 Pacote 
Pasta plástico, em L PP 0,15 210 x 
297 mm, incolor, 4010, pacote com 
100 unidades. 

54,50 11.445,00 

21 51 Caixa 

Pasta suspensa para arquivo de 
papéis, completa, em cartão Kraft 
350 g/m2, formato de 370 mm x 
235 mm, com varal confeccionado 
em poliestireno com visor em 
acrílico. Caixa com 50 unidades. 

84,50 4.309,50 

22 80 Unit. Pasta, escolar, 55 mm, azul ou 
cinza, com elástico. 4,80 384,00 



DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE CASTILHO 

								      
Conforme Lei Municipal nº 2.732, de 22 de maio de 2018

Município de Castilho – Estado de São Paulo
www.castilho.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/castilho

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Quarta-feira, 15 de janeiro de 2020 Página 5 de 7Ano III | Edição nº 309

23 24 Unit. 
Porta canetas, material: plástico 
poliestireno injetado, possui 7 
espaços, cor cristal. 

27,90 669,60 

24 14 Unit. 

Porta fita adesiva transparente, tipo 
mesa, em poliestireno adaptável 
para rolo de 12 x 50 m, cor a ser 
definida na entrega. 

31,50 441,00 

25 8 Unit. 
Porta fita adesiva transparente, tipo 
mesa, em poliestireno adaptável 
para rolo de 19 x 50 m. 

35,50 284,00 

26 11 Caixa Prancheta, ofício, duratex, caixa 
com 12 unidades. 60,50 665,50 

27 54 Unit. 
Prancheta, portátil, duratex, 
tamanho ofício, com prendedor 
plástico. 

6,50 351,00 

TOTAL DO LOTE 07 49.830,00 

 



DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE CASTILHO 

								      
Conforme Lei Municipal nº 2.732, de 22 de maio de 2018

Município de Castilho – Estado de São Paulo
www.castilho.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/castilho

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Quarta-feira, 15 de janeiro de 2020 Página 6 de 7Ano III | Edição nº 309

Concursos Públicos / Processos Seletivos Edital

C30\/EF{N0 DE

A CIDADE CADA DIA MELHOR

ESTADO DE SÃO PAULO 
CNPJ: 45.663.556/0001-04

Página 1
PROCESSO SELETIVO N": 002/2019

 ̂■ e d it a l  N° 06 :
RESPOSTAS AOS RECVRSOS

A Prefeitura do Município de Castilho, situada Praça da Matriz, sob n° 247 - Centro, CEP 
16.920-000 - Castilho/SP, Estado de São Paulo, representada neste ato pela Prefeita, Sra. 
Aparecida de Fátima Gavioli Nascimento, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas 
pela legislação em vigor, toma pública as RESPOSTAS AOS RECURSOS da Prova 
Objetiva realizada no dia 05/01/2020 do Processo Seletivo n° 002/2019, para contratação 
temporária de PROCURADOR JURÍDICO, conforme abaixo.

QT INSCRIÇÕES DECISÃO FUNDAMENTO

12

13

010,011,016

011

RECURSO
PROCEDENTE

RECURSO
PROCEDENTE

Defere-se os recursos ora interpostos, alterando-se da 
alternativa “D” para a alternativa “C”.
Após reanálise detalhada da questão, altera-se da 
alternativa “A” para a alternativa “E”.

1 016 RECURSO
IMPROCEDENTE

Fica mantida a alternativa “E”, uma vez que o art. 109, § 
da Lei n° 8.666/93 não se refere à excopgo de nrazo.

26

28

010,011,016

016

RECURSO
PROCEDENTE

RÉCÚR"SO
IMPROCEDENTE

Razão assiste aos recorrentes. Não há resposta correta 
possível, razão pela qual fica anulada a questão.
Fica mantida a alternativa “C” para a questão em comento, 
uma vez que a mesma está correta.

39 011 RECURSO
PROCEDENTE

Defere-se o recurso ora interposto, alterando-se da 
alternativa “B” para a alternativa “D”, uma vez que as 
proposições I e III estão corretas.

Registre-se, Publique e cumpra-se. 

Castilho/SP, 15 de janeiro de 2020.

APARECIDA DE FA NASCIMENTO

WAGNER ^ A R D (
Presidente da Comissão Municipal para Ex)

OLIVEIRA SILVA
ção e Acompanhamento do Processo Seletivo

Praça da Matriz, 247 -  Caixa Postál-08 -  Centro -  CEP 16.920-000 -  Fone: (18) 3741-9000- Castilho/SP
E-mail: secretaria@castilho.sp.gov.br 

Site: www.castilho.sp.gov.br



DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE CASTILHO 

								      
Conforme Lei Municipal nº 2.732, de 22 de maio de 2018

Município de Castilho – Estado de São Paulo
www.castilho.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/castilho

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Quarta-feira, 15 de janeiro de 2020 Página 7 de 7Ano III | Edição nº 309

GO\/EF!NO DE

A CIDADE CADA DIA MELHOR

ESTADO DE SÃO PAULO 
CNPJ: 45.663.S56/0001-04

Página 1
PROCESSO SELETIVO V : 002/2019 .

■■ EDITAL
RESPOSTAS AOS RECURSOS

A Prefeitura do Município de Castilho, situada Praça da Matriz, sob n° 247 - Centro, CEP 
16.920-000 - Castilho/SP, Estado de São Paulo, representada neste ato pela Prefeita, Sra. 
Aparecida de Fátima Gavioli Nascimento, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas 
pela legislação em vigor, toma pública o GABARITO OFICIAL após análise e respostas ao 
recursos contra a Prova Objetiva realizada no dia 05/01/2020 do Processo Seletivo n° 
002/2019, para contratação temporária de PROCURADOR JURÍDICO.

1 C 11 E 21 D 31 D

2 A 12 C 22 D 32 D

3 E 13 E 23 C 33 E

4 E 14 E 24 D 34 B

5 C 15 B 25 A 35 C

6 D 16 E 26 A N U L A D A 36 A

7 E 17 D 27 B 37 B

8 E 18 A 28 C 38 E

9 B 19 A 29 A 39 D

10 D 20 D 30 A 40 C

Registre-se, Publique e cumpra-se. 

Castilho/SP, 15 de janeiro de 2020.


	PODER EXECUTIVO DE CASTILHO
	Atos Oficiais
	Decretos
	Licitações e Contratos
	Comunicados
	Extrato
	Concursos Públicos / Processos Seletivos
	Edital

		2020-01-15T07:43:16-0300
	Publicação Oficial do Município




